
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14358/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03.09.2020 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей:

от ООО «Снабженец-2» - <...> (на основании решения № 1 от 17.03.2020),

от ОАО «РЖД» - <...>

рассмотрев жалобу ООО «Снабженец-2» (далее - Заявитель) на действия
ОАО «РЖД» (далее - Заказчик) при проведении запроса котировок среди
субъектов малого и среднего предпринимательства в электронной форме на
право заключения договора выполнения работ по созданию видеороликов о
компании ОАО «РЖД» как работодателе для определенных целевых аудиторий
(школьники, студенты, работники ОАО «РЖД») и отчуждению исключительного
права на него для нужд ОАО «РЖД» (реестровый № 32009420987) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя
на действия Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, Заказчиком установлено неправомерное положение
Закупочной документации.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

Комиссией установлено, что Положение о закупке товаров, работ, услуг
учреждения в редакции, действующей на момент объявления закупок (далее —
Положение о закупках), размещено на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (далее — Официальный сайт).

Заказчиком на Официальном сайте размещено извещение о проведении Закупки.

Согласно п. 4.2 Проекта договора подрядчик не вправе привлекать к выполнению
работ по настоящему договору третьих лиц без письменного согласования с
Заказчиком.



Исходя из текста жалобы, подобные условия ограничивают конкуренцию.
Заявитель полагает, что все эти условия Заказчиком фактически специально
внесены для того, чтобы потенциальные исполнители отказались от участия в
торгах в связи с невозможностью победы из-за необоснованных критериев.

Вместе с тем, указанное положение документации ставит участников закупки в
зависимость от волеизъявления Заказчика. При этом согласование перечня
привлекаемых субподрядчиков с Заказчиком (третьих лиц), является
вмешательством в хозяйственную деятельность исполнителя по договору.

Таким образом, деи
�
ствия Заказчика, установившего указанное положение

документации, могут ограничить количество участников закупки, противоречат
подпункту 2 пункта 33 Положения о закупке, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках и нарушают требования части 1 статьи 2 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Снабженец-2» (ОГРН: 1207700133596, ИНН: 9717091103) на
действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при проведении
Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение подпункту 2 пункта 33 Положения о
закупке, пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и требования части 1 статьи 2
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-14358/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03.09.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 03.09.2020 по
делу № 077/07/00-14358/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ОАО «РЖД» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении запроса котировок среди субъектов малого и среднего
предпринимательства в электронной форме на право заключения договора
выполнения работ по созданию видеороликов о компании ОАО «РЖД» как



работодателе для определенных целевых аудиторий (школьники, студенты,
работники ОАО «РЖД») и отчуждению исключительного права на него для нужд
ОАО «РЖД» (реестровый № 32009420987) (далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику при заключении договора с победителем Закупки исключить
требование, предусмотренное в п. 4.2 Проекта договора Закупочной
документации с учетом решения Комиссии от 03.09.2020 по делу №
077/07/00-14358/2020.

2. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации и Закупочной
документации.

3. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 12.10.2020.

4. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 14.10.2020 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


